



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

JANEIRO a OUTUBRO 2006/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.828.899.102,49	268.807.404,97	1.430.606.270,58	1.232.402.099,43
Receitas Tributárias	356.445.335,35	68.369.345,29	319.289.611,17	279.911.637,66
ICMS	280.686.401,00	55.787.682,79	255.786.771,48	224.548.277,75
IPVA	10.399.000,00	2.123.618,86	10.851.324,42	8.302.172,72
ITCD	234.000,00	47.419,33	292.216,22	342.746,85
IRRF	57.296.000,00	10.828.448,81	51.046.958,54	43.281.281,97
Outras Receitas Tributárias	7.829.934,35	-417.824,50	1.312.340,51	3.437.158,37
Receitas de Contribuições	47.599.800,00	10.278.066,44	52.239.428,29	38.340.596,14
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Contribuições	47.599.800,00	10.278.066,44	52.239.428,29	38.340.596,14
Receita Patrimonial Líquida	68.002,00	20.722,68	149.165,66	2.651.010,81
Receita Patrimonial	22.344.137,23	7.005.394,51	20.890.320,81	18.982.076,30
(-)Aplicações Financeiras	22.276.135,23	6.984.671,83	20.741.155,15	16.331.065,49
Transferências Correntes	1.398.976.633,54	180.450.283,92	1.034.041.821,18	898.343.774,44
FPE	1.003.459.718,39	138.320.763,90	784.591.402,32	687.079.296,43
Outras Transferências Correntes	395.516.915,15	42.129.520,02	249.450.418,86	211.264.478,01
Demais Receitas Correntes	25.809.331,60	9.688.986,64	24.886.244,28	13.155.080,38
Divida Ativa	0,00	6.583.557,52	7.951.623,98	432.650,31
Diversas Receitas Correntes	25.809.331,60	3.105.429,12	16.934.620,30	12.722.430,07
RECEITAS DE CAPITAL(II)	227.489.077,00	24.941.480,49	214.062.075,63	134.596.838,27
Operações de Crédito(III)	149.374.827,00	7.741.677,45	78.278.517,66	77.429.532,70
Amortização de empréstimos(IV)	0,00	173.759,27	399.582,56	431.508,05
Alienação de Bens(V)	56.200,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	78.058.050,00	17.026.043,77	135.383.975,41	56.735.797,52
Convênios	78.058.050,00	17.026.043,77	135.383.975,41	56.735.797,52
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	78.058.050,00	17.026.043,77	135.383.975,41	56.735.797,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	1.906.957.152,49	285.833.448,74	1.565.990.245,99	1.289.137.896,95

DESPEAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPEAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2006	Até o Bimestre/ 2005
DESPEAS CORRENTES (VIII)	1.450.625.168,79	260.819.037,36	1.188.355.903,02	995.747.426,08
Pessoal e Encargos Sociais	832.901.782,23	147.132.952,39	711.757.897,34	644.610.351,73
Juros e Encargos da Dívida (IX)	54.024.553,00	8.247.388,38	33.302.788,84	27.820.335,28
Outras Despesas Correntes	563.698.833,56	105.438.696,59	443.295.216,84	323.316.739,07
Transferências Constitucionais e Legais	86.690.550,00	19.287.828,26	81.570.815,52	69.959.037,43
Demais Despesas Correntes	477.008.283,56	86.150.868,33	361.724.401,32	253.357.701,64
DESPEAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.396.600.615,79	252.571.648,98	1.155.053.114,18	967.927.090,80
DESPEAS DE CAPITAL (XI)	622.996.443,93	113.756.536,68	445.126.993,46	249.789.139,35
Investimentos	565.373.621,93	103.320.050,64	394.187.412,68	204.790.794,32
Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	100.000,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	100.000,00
Amortização da Dívida (XIV)	57.621.812,00	10.436.486,04	50.939.580,78	44.898.345,03
DESPEAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII)	565.374.631,93	103.320.050,64	394.187.412,68	204.890.794,32

Continua (1 de 2)



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

**JANEIRO a OUTUBRO 2006/ Bimestre SETEMBRO-OUTUBRO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	4.800.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.966.775.247,72	355.891.699,62	1.549.240.526,86	1.172.817.885,12
RESULTADO PRIMÁRIO (VII-XVIII)	-59.818.095,23	-70.058.250,88	16.749.719,13	116.320.011,83
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	—	—	234.794.292,16	—

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	65.974.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**